
REPUBLICA DE NICARAGUA 
	

AMERICA CENTRA'. 

LA GACETA 
Tiraje: 850 ejemplares 

DIARIO OFICIAL 

Teléfonos:-2283791 

Apartado Postal 86 
Valor C$ 5 .00 
Córdobas Oro 

AÑO C 

 

Managua, Maiércoles, 11 de Septiembre de 1996 No. 172 

    

SUMARIO 

Pág. 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

DE NICARAGUA 

Acuerdo Presidencial No. 56-96 

Acuerdo Presidencial No. 83-96.-Orden General Josl 
Dolores Estrada Batalla de San Jacinto 	 3789 

Acuerdo Presidencial No. 150-96 Autorización 

para la Venta y Donaciones de la Empresa 
Nicaragüense de Telecomunicaciones (ENITEL) a 

Funcionarios, Empleados y Trabajadroes de esa 
Empresa 	 3790 

MINISTERIO DE ECONOMIA 

Y DESARROLLO 

Registro Marca de Comercio 	 3791 

Registro Marca de Fábrica y Comercio 	 3792 

Registro Mama de Servicio 	 3800 
Registro Nombre Comercial 	 3801 
Registro Señal de Propaganda 	 3801 
Patentede Invención 	 3801 

SECCION JUDICIAL 

Subastas 	 .3802 
Citación de Procesados 	 3803 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

DE NICARAGUA 

CONFERIR PLENOS PODERES 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.56-96 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 

uso de sus facultades, 

ACUERDA: 

Arto.1.-Conferir Plenos Poderes al Doctor Alvaro 

J. Sevilla Siero , Vice Ministro de Relaciones Exteriores, 

para que en su calidad de Jefe de la Delegación de 

Nicaragua a la Conferencia Especializada para considerar 

el Proyecto de Convención Interamericana Contra la 

Corrupción que tendrá lugar en Caracas, Venezuela, del 

27 al 29 de Marzo de 1996, suscriba en nombre de la 

República de Nicaragua los Convenios, Acuerdos y 

Resoluciones que se adopten en dicha Conferencia. 

Arto.2.-La transcripción de este Acuerdo autoriza 

amplia y suficientemente al Señor Vice Ministro de 

Relaciones Exteriores Doctor Alvaro J. Sevilla Siero, para 

proceder de conformidad. 

Arto.3.-EI presente Acuerdo surte sus efectos a 

partir de esta fecha. Publíquese en La Gaceta, Diario 

Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa de la 

Presidencia, a los veinticinco días del mes de Marzo de mil 

novecientos noventa y seis. - Violeta Barrios de 
Chamorro. -Presidente de la República de Nicaragua 

ORDEN GENERAL JOSE DOLORES ESTRADA 

BATALLA DE SAN JACINTO 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.83-96 

El Presidente de la República de Nicaragua, 

CONSIDERANDO 

1 

Que los Excelentísimos Señores: Wilfried Richter 

, Embajador, Director de Asuntos de América Latina del 

Ministerio Federal de Relaciones Exteriores, Holger Boner 

, Ex-Ministro Presidente de Land, Presidente de la 

Fundación Friedrich Ebert, Gerd Langguth , Presidente 

Ejecutivo de la Fundación Konrad Adenauer, Alfred Bayer 

, Ex-Secretario de Estado, Presidente de Fundación Hanns 

Seidel, Rolf Bemdt , Gerente Ejecutivo de la Fundación 

3789 

www.enriquebolanos.org


11-9-96 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

172 

Friedrich Naumann, y Gunter Chodzinski, Gerente 
Ejecutivo de la Fundación Arcoiris, se han destacado en 
sus esfuerzos por fortalecer los tradicionales lazos de 
amistad y cooperación entre la República Federal de 
Alemania y Nicaragua. 

II 

Que dichos esfuerzos merecen el especial 
reconocimiento de nuestro pueblo y Gobierno. 

POR TANTO 

En uso de las facultades que le confiere la 
Constitución Política, 

ACUERDA: 

Arto.1.-Conceder la Orden General José Dolores 
Estrada Batalla de San Jacinto , en el Grado de Gran 
Oficial, a los Excelentísimos Señores: Wilfried Richter , 
Embajador, Director de Asuntos de América Latina del 
Ministerio Federal de Relaciones Exteriores, Holger Boner 
, Ex-Ministro Presidente de Land, Presidente de la 
Fundación Friedrich Ebert, Gerd Langguth, Presidente 
Ejecutivo de la Fundación Konrad Adenauer, Alfred Bayer 
, Ex-Secretario de Estado, Presidente de Fundación Hanns 
Seidel, Rolf Berndt , Gerente Ejecutivo de la Fundación 
Friedrich Naumann, y Gunter Chodzinski , Gerente 
Ejecutivo de la Fundación Arcoiris. 

Arto.2.-Comunicar este Acuerdo a los 
Excelentísimos Señores: Wilfried Richter , Embajador, 
Director de Asuntos de América Latina del Ministerio 
Federal de Relaciones Exteriores, Ho!ger Borner , Ex-
Ministro Presidente de Land, Presidente de la Fundación 
Friedrich Ebert, Gerd Langguth , Presidente Ejecutivo de 
la Fundación Konrad Adenauer, Alfred Bayer , Ex-
Secretario de Estado, Presidente os..i Fundación Hanns 
Seidel, Rolf Berndt , Gerente Ejecutivo de la Fundación 
Friedrich Naumann, y Gunter Chodzinski, Gerente 
Ejecutivo de la Fundación Arcoiris. 

Arto.3.-E1 presente Acuerdo surte sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en La Gaceta, Diario 
Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, Casa de la 
Presidencia, a los seis días del mes de Mayo de mil 
novecientos noventa y seis.Violeta Barrios de 
Charmorro.-Presidente de la República de Nicaragua. 

AUTORIZACION PARA LA VENTA Y 
DONACION DE ACCIONES DE LA EMPRESA 

NICARAGUENSE DE TELECOMUNICACIONES 
(ENITEL) A FUNCIONARIOS, EMPLEADOS Y 

TRABAJADORES DE ESA EMPRESA. 

ACUERDO PRESIDENCIAL No.150-96 

El Presidente de la República de Nicaragua, en 
uso de las facultades que le confiere la Constitución Política, 
y conforme la Ley No.210 Ley de Incorporación de 
Particulares en la Operación y Ampliación de los Servicios 
Públicos de Telecomunicaciones, publicada en La Gaceta, 
Diario Oficial No.231 del 7 de diciembre de 1995, 

HA DICTADO 

El siguiente Acuerdo de: 

AUTORIZACION PARA LA VENTA Y DONACION 
DE ACCIONES DE LA EMPRESA 

NICARAGUENSE DE TELECOMUNICACIONES 
(ENITEL) A FUNCIONARIOS, EMPLEADOS Y 

TRABAJADORES DE ESA EMPRESA. 

Arto.1.-Se autoriza al Comité para la Incorporación 
de Particulares en la Operación y Ampliación de los 
Servicios Públicos de Telecomunicaciones, para que, de 
acuerdo con los Artos.35, 36 y 37 de la Ley No.210 Ley de 
Incorporación de Particulares en la Operación y Ampliación 
de los Servicios Públicos de Telecomunicaciones, realice 
los actos necesarios en la venta del 10 % del total de las 
acciones de la Empresa Nicaragüense de 
Telecomunicaciones (ENITEL) a funcionarios, 
empleados y trabajadores de esa empresa. 

Arto.2.-Se autoriza al Doctor Emilio Pereira 
Alegría, Ministro de Finanzas, para que de acuerdo con las 
citadas disposiciones de la Ley No.210 realice los actos 
necesarios para la donación del 1 % del total de las acciones 
de ENITEL a funcionarios, empleados y trabajadores de 
esa empresa. 

Arto.3.-Se autoriza al Señor Procurador General 
de Justicia para que comparezca ante Notario Público en 
cualquier acto a que se refiera el presente Acuerdo y en 
donde se requiera su intervención, a fin de autorizar y 
firmar los documentos pertinentes, avalando a nombre del 
Estado las operaciones a que se refiere el presente Acuerdo. 

Arto.4.-Sirva la certificación del presente 
Acuerdo y de la Toma de Posesión del Ministro de Finanzas 
y del Señor Procurador de Justicia, como suficientes 
documentos habilitantes para acreditar la representación 
y celebrar los actos correspondientes. 

Arto.5.-E1 presente Acuerdo surtirá sus efectos a 
partir de esta fecha. Publíquese en el Diario Oficial, La 
Gaceta y en cualquier medio de comunicación social. 

3790 

www.enriquebolanos.org


172 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 11-9-96 

3791 

Dado en la ciudad de Managua, Casa de la 
Presidencia, a los veintiséis días del mes de Julio de mil 
novecientos noventa y seis.Violeta Barrios de Chamorro.-
Presidente de la República de Nicaragua. 

MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y DESARROLLO 

MARCA REGISTRO DE COMERCIO 

Reg. No. 5819 - R/F 525779 - Valor C$ 240.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua , S.A., Nicaragüense, 
solicita Registro Marca de Comercio: 

Clase : (5) 
Presentada:20-05-93 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-08-1996-Ambrosía Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5831 - R/F 525792 - Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Aimitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua , 9.A., Nicaragüense, 
solicita Registro Marca de Comercio: 

"BOLSSI-PAK' 

Clase : (29) 
Presentada:10-de Junio 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 27 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Ze1áya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5832 - R/F 525793 - Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua , S.A., Nicaragüense, 
solicita el Registro de la Marca de Comercio: 

"BOLSSI-PAK" 
Clase : (17) 
Presentada:10-de Junio 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 27 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5833 - R/F 525794 - Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua , S.A., Nicaragüense, 
solicita el Registro de la Marca de Comercio: 

"BOLSSI-PAK" 

Clase : (16) 
Presentada:10-de Junio 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 27 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5834 - R/F 525795 - Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua , S.A., Nicaragüense, 
solicita el Registro de la Marca de Comercio: 

"NATURHA'S" 
Clase : (4) 
Presentada:10-de Junio 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 27 
de A gosto-1996- Ambrosia Lezama Zelaya. -Regist radora 

31 

Reg. No. 5835 - R/F 525796 - Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua , S.A., Nicaragüense, 
solicita Registro Marca de Comercio: 

"ENERGY CHOICE" 

Clase : (30) 
Presentada:19-de Abril 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 24 
de Junio-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5836 - R/F 525797 - Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua , S.A., Nicaragüense, 
solicita el Registro de la Marca de Comercio: 

"NATURHA'S" 
Clase : (3 ) 
Presentada: 10 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 27 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5837 - R/F 525798 - Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua , S.A., Nicaragüense, 
solicita el Registro de la Marca de Comercio: 

"NATURHA'S" 
Clase : (21) 
Presentada: 10 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 27 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

3 1 

Reg. No. 5838 - R/F 525799 - Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua , S.A., Nicaragüense, 
solicita el Registro de la Marca de Comercio: 

www.enriquebolanos.org


11-9-96 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

172 

"TIGRE" 
"BOLSSI-PAK" 

Clase : (21) 
Presentada: 10 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 27 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5839 - R/F 525800 - Valor CS 240.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua , S.A., Nicaragüense, 
solicita el Registro de la Marca de Comercio: 

Clase : (32) 
Presentada: 14 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 27 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5840 - R/F 525801 - Valor CS 240.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua , S.A., Nicaragüense, 
solicita el Registro de la Marca de Comercio: 

Clase : (32) 
Presentada: 14 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 27 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5909 - R/F 525884 - Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Az:uitia, apoderado de: 
Distribuciones Astro de Nicaragua, .3.A., Nicaragüense, 
Solicita Registro Marca de Comercio: 

"BATIDA" 
Clase : (32) 
Presentada: 28-07-92 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-08-96- Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5930- R/F 525912- Va!or C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón , apoderado de: Casa 
Terán, S.A., Nicaragüense, solicita Registro Marca de 
Comercio: 

Clase : (10) 
Presentada: 30-Abril-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 23 
de Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

31 

REGISTRO MARCA DE FáBRICA 
Y COMERCIO 

Reg. No. 5820- R/F 525780- Valor C$ 240.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de. 
Societe Des Produits Nestle S.A., Suiza solicita el Registro 
de la Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase : (5) 
Presentada: 14-02- 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-08-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5821- R/F 525781- Valor C$ 240.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de. 
Societe Des Produits Nestle S.A., Suiza solicita el Registro 
de la Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase : (5) 
Presentada: 10-05- 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-08-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5823- R/F 525784- Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado, Rotta 
Research Laboratorium S.P.A., Italiana, solicita el 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

IETEPAR" 
Clase : (5) 
Presentada: 25-06- 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
27-08-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5824- R/F 525785- Valor C$ 72.00 

3792 

www.enriquebolanos.org


3 793 

172 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 11-9-96 

Lic. Luis 
Representante de 
Nicaragüense, solicita 
y Comercio: 

Alizaga Flores, Presidente y 
Comercial Alizaga, S.A. 
el Registro de la Marca de Fábrica 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado, Rotta 
Research Laboratorium S.P.A., Italiana, solicita el 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"TRIDINAL" 
Clase : (5) 
Presentada: 25-06- 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
27-08-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5825- R/F 525786- Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado, Rotta 
Research Laboratorium S.P.A., Italiana, solicita el 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"SICAL" 
Clase : (5) 
Presentada: 25-06- 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
27-08-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5826- R/F 525787- Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado, Rotta 
Research Laboratorium S.P.A., Italiana, solicita el 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"VIARTIL" 
Clase : (05) 
Presentada: 25-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
27-Agosto-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5827- R/F 525788- Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado de: 
Industrias Chamar, S.A. de C.V., Hondureña, Solicita 
Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"VAPP-PLUS" 
Clase : (03) 
Presentada: 26-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
27-Agosto-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5828- R/F 525789- Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado, Rotta 
Research Laboratorium S.P.A., Italiana, solicita el 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"MAIORAD" 
Clase : (05) 
Presentada: 25-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
27-Agosto-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5829- R/F 525790- Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado, Rotta 
Research Laboratorium S.P.A., Italiana, solicita el 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"AFLOXAN" 
Clase : (05) 
Presentada: 25-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
27-Agosto-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5830- R/F 525791- Valor C$ 72.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado, Rotta 
Research Laboratorium S.P.A., Italiana, solicita el 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

"DERMESTRIL" 
Clase : (05) 
Presentada: 25-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
27-Agosto-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5841- R/F 525802- Valor C$ 240.00 

Dr. Luis Alonso López Azmitia, apoderado, Rotta 
Research Laboratorium S.P.A., Italiana, solicita el 
Registro de la Marca de Fábrica y Comercio: 

Clase : (05) 
Presentada: 25-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial-Managua, 
27-Agosto-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5890- R/F 525821- Valor C$ 72. 00 

"REGENERALIT" 
Clase : (5) 
Presentada: 3 de Junio de 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 7 
de Agosto-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5891- R/F 525822- Valor C$ 72. 00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 

R OTTIR A Pf-41:1~CILLITICIALS 

www.enriquebolanos.org


3794 

172 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 11-9-96 

!Cha:5A Clase : (30) 
Presentada: 04-07-96 
Opónganse. 
Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 29-08-96.- 
Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Nicaragüense, solicita el Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

"POLIXAGEL" 
Clase : (5) 
Presentada: 3 de Junio de 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 7 
de Agosto-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5892- R/F 525826- Valor C$ 240. 00 

Lic. Ramón Soza Leyton, apoderado de: Industria 
Confitera Nicaragüense, Sociedad Anónima (Icnicsa), 
Nicaragüense, solicita el Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

ICNICSA 
Clase : (30) 
Presentada: 04-07-96 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-08-96.-Ambrosia Lezama Zelaya. -Registradora 

31 

Reg. No. 5893- R/F 525827- Valor C$ 240 00 

Dr. Ramón Soza Leyton, apoderado de: Industria 
Confitera Nicaragüense, Sociedad Anónima (Icnicsa), 
Nicaragüense, solicita el Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

El Colibrí 

Reg. No. 5894- R/F 525828- Valor C$240 00 

Dr. Ramón Soza Leyton, apoderado de: Industria 
Confitera Nicaragüense, Sociedad Anónima (Icnicsa), 
Nicaragüense, solicita el Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

ICNICSA 

Clase : (30) 
Presentada: 04-07-96 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-08-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5896 - R/F 525835 - Valor C$ 72.00 

Dr. Rául Barrios Olivares , apoderado de: John-
son & Johnson" Estadounidense, solicita el Registro de la 
Marca de Fábrica y Comercio: 

"COTONETES" 
Clase : (05) 
Presentada: 1 de Febrero de 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 15 
de Agost o-1996 .-Ambros ia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5897 - R/F 525836 - Valor C$ 72.00 

Dr. Modesto Emilio Barrios , apoderado de: 
Droguería y Laboratorio Pharmalat, Sociedad Anónima, 
Guatemalteca, solicita Registro Marca de Fábrica y 
Comercio: 

"GERILAT N5" 
Clase : (05) 
Presentada: seis de Septiembre-1995 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
14-Junio-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5898 - R/F 525837 - Valor C$ 72.00 

Dr. Modesto Emilio Barrios , apoderado de: 
Droguería y Laboratorio Pharmalat, Sociedad Anónima, 
Guatemalteca, solicita Registro Marca de Fábrica y 
Comercio: 

"LOMZOL" 
Clase : (05) 
Presentada: 05-Septiembre-1995 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
14-Junio-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5882 - R/F 525813 - Valor C$ 240.00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 
Nicaragüense, solicita el Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

www.enriquebolanos.org


172 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 11-9-96 

ITRACONOPHARMA 
( Se reinvindica su conjunto) 

Clase : (5) 
Presentada: 3 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 7 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5883 - R/F 52.5814 - Valor CS 240.00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 
Nicaragüense, solicita el Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

Clase : (5) 	LANZOPHARMA 
Presentada: 3 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 7 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5884 - R/F 525815 - Valor CS 240.00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de Comercial Muga, S.A. (Comalisa), 
Nicaragüense, solicita el Registro de'lln. Marca de Fábrica 
y Comercio: 

El término B-12 Exellentvit B12 
(no se reivindica) 
Clase : (5) 
Presentada: 3 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 7 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5885 - R/F 525816 - Valor C$ 240.00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 
Nicaragüense, solicita el Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

TIAMINAPLEX 
El término Tiaminaplex 
(no se reivindica) 
Clase : (5) 
Presentada: 3 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 7 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5886 - R/F 525817 - Valor C$ 240.00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 
Nicaragüense, solicitael Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

CLINIDIOPHARMA 
Clase : (5) 
Presentada: 3 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 7 
de A gost o-1996-Amb ros ia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5887 - R/F 525818 - Valor C$ 240.00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 
Nicaragüense, solicita el Registrode la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

 
COMPLEXPHARMA 

El término Complex 
(no se reivindica) 
Clase : (5) 
Presentada: 3 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 7 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

3I 

Reg. No. 5888 - R/F 525819 - Valor C$ 240.00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 

3795 

www.enriquebolanos.org


11-9-96 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

172 

Nicaragüense, solicita el Registro de la Marra de Fábrica 
y Comerci^• 

PHARMAVIT B12 
El término Pharmavit B 12 
(no se reivindica) 
Clase : (5) 
Presentada: 3 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 7 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelnya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5889 - R/F 525820 - Valor C$ 240.00 

Lic. Luis Alizaga Flores, Presidente y 
Representante de Comercial Alizaga, S.A. (Comalisa), 
Nicaragüense, solicita el Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

TIAMINAPHARMA 
El término Tituninapharma 
(no se reivindica) 
Clase : (5) 
Presentada: 3 de Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 7 
de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Z.e)aya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5901 - R/F 525849 - Valor C$ 240.00 

Dr. Francisco Ortega González, apoderado de: 
Empaques Exactos, Sociedad Anónimo, Guatemalteca, 
solicita Registro Marea Fábrica y Comercio: 

Clase : (30) 
Presentada: 26-Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
27-Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Z ei, ya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5900 - R/F 525845 - Valor C$ 72.00 

Dr. Carlos José López , apoderado de: Princess 

House Inc., Estadounidense, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio: 

PRINCESS HOUSE" 
Clase : (21) 
Presentada: 20-Junio -1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
30-Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5903 - R/F 525851 - Valor C$ 72.00 

Dr. Francisco Ortega González, apoderado de: 
The Quaker Oats Company., Estadounidense, solicita 
Registro Marca Fábrica y Comercio: 

" MMM..." 
Clase : (30) 
Presentada: 15-Marzo -1995 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
23-Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5904 - R/F 525852 - Valor C$ 72.00 

Dr. Francisco Ortega González, apoderado de: 
Multi-Inversiones, S.A., Guatemalteca, solicita Registro 
Marca Fábrica y Comercio: 

"PASTA MIA" 
Clase : (30) 
Se veivindica en su conjunto 
Presentada: 25-10-93 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-08-96-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5906 - R/F 525854 - Valor C$ 72.00 

Dr. Francisco Ortega González, apoderado de: 
Sistemas Electrónicos Centroamericanos, Sociedad 
Anónima, Guatemalteca, solicita Registro Marca de 
Fábrica y Comercio: 

"MAX" 

Clase : (9) 
Presentada: 18-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
27-Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5907 - R/F 525855 - Valor C$ 72.00 

Dr. Francisco Ortega González, apoderado de 
los señores: José Carmelo Torrebiarte Lantzendorffer, 
Juan Miguel Torrebiarte Lantzendorffer, Carlos Emilio 
Antonio Torrebiarte Lantzendorffer y Luis Pedro 
Torrebiarte Lantzendorffer, Guatemaltecos, solicita, 
Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"COBAN" 
Clase:(25) 
Presentada: 28-Mayo-1996 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 22 

3796 

www.enriquebolanos.org


172 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 11-9-96 

3797 

31 

Clase : (16) 
Presentada: 12-Junio-96 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
09-de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

Clase : (02) 
Presentada: 12-Junio-96 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
09-de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 

-Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 
31 

Reg. No. 5910 - R/F 525885 - Valor C$ 240.00 

Dr. Luis Alonso Lópéz Azmitia, apoderado de: 
Societe Des Produits Nade S.A., Suiza, solicita Registro 
Marca Fábrica y Comercio: 

 
Clase : (5) 
Presentada: 16-01-96 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-08-96-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5911 - R/F 525886 - Valor C$ 240.00 

Dr. Luis Alonso Lópéz Azmitia, apoderado de: 
Societe Des Produits Nestle S.A., Suiza, solicita Registro 
Marca Fábrica y Comercio: 

Clase : (5) 
Presentada: 10-5-96 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad industrial.-Managua, 
29-08-96-Ambrosia Lezama Zelayt..-Registradora 

31 

Reg. No. 5912 - R/F 525894 - Valor C$ 72.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, apoderado de: 
Farmaceuticos Lakeside, S.A., de C.V., Mexicana, 
Solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"TOLAMOX" 

Clase : (05) 
Presentada: 30 de Mayo-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
14-de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

Reg. No. 5913 - R/F 525895 - Valor C$ 72.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salmar.. apoderado de: Vinci 
Ltd., Suiza, solicita Registro Marca de Fa rica y Comercio: 

"VINCI" 

Reg. No. 5914 - R/F 525896 - Valor C$ 72.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, apoderado de: Vinci 
Ltd., Suiza, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"VINCI" 

Reg. No. 5915 - R/F 525897 - Valor C$ 72.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, apoderado de: Vinci 
Ltd., Suiza, solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"VINCI" 

Clase : (09) 
Presentada: 12-Junio-96 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
09-de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

Reg. No. 5916 - R/F 525898 - Valor C$ 72.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, apoderado de 
Roemmers Internacional, S.A., Panameña, solicita 
Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"ACUS" 

Clase : (5) 
Presentada: 13-Junio-96 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
21-de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 
 

Reg. No. 5917 - R/F 525899 - Valor C$ 72.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, apoderado de 
Roemmers Internacional, S.A., Panameña, solicita 
Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"VIROSUPRIL" 
Clase : (5) 
Presentada: 13-junio-96 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
21-de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora 

31 

www.enriquebolanos.org


11-9-96 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

172 

Reg. No. 5918 - R/F 525900 - Valor CS 240.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Salman, apoderado de 
Acentra, S.A. Panameña solicita Registro Marca de 
Fábrica y Comercio: 

EBTO 
P ad. y aneverlarlo 
ea CUY par Viro. La. 

Clase : (33) 
Presentada: 14-Junio-96 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
21-de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.- 
Registradora 

31 

Reg. No. 5919 - R/F 525901 - Valor C$ 240.00 

Dr. Ruddy A. Lemus Satinan, apoderado de 
Fábrica de Jabón La Corona, S.A. de C.V. Mexicana, 
solicita Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

ACEITE COMESTIBLE 

grano 
de oro 

PURO DE GIRASOL 
L 

Clase : (29) 
Presentada: 19-Enero-96 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
21-de Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.- 
Registradora 

31 

Reg. No. 5920- R/F 525902- Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón , apoderado de: Cooper 
Industries, Inc., Estadounidense, solicita  Registro Marca 
de Fábrica y Comercio: 

"LUFKIN" 
Clase : (09) 
Presentada: 29-Mayo-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-Julio.-1996.-Xiomara Gutiérrez V.-Registradora 
Suplente. 

31 

Reg. No. 5921- R/F 525903- Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón , apoderado de: Kativo 
Chemical Industries, Sociedad Anónima, Panameña, 
solicita, Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"PREMIUM DE PROTECTO" 

Clase : (02) 
Presentada: 29-Mayo-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-Julio.-1996.-Xiomara Gutiérrez V.-Registradora 
Suplente. 

31 

Reg. No. 5922- R/F 525904- Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijíl Tardón , apoderado de: Kativo 
Chemical Industries, Sociedad Anónima, Panameña, 
solicita, Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"MEGA PEARLS" 

Clase : (02) 
Presentada: 29-Mayo-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-Julio1996.-Xiomara Gutiérrez V.-Registradora 
Suplente. 

31 
 

Reg. No. 5923- R/F 525905- Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijíl Tardón , apoderado de: Directv 
International Inc., Estadounidense, solicita, Registro 
Marca de Fábrica y Comercio: 

"DIRECT EVENT" 
Clase : (16) 
Presentada: 15-Abril-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-Julio.-1996.-Xiomara Gutiérrez V.-Registradora 
Suplente. 

31 

Reg. No. 5924- R/F 525906- Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón , apoderado de la Sociedad 
Kativo Chemical Industries, Sociedad Anonima, 
Panameña, Solicita el Registro de la Marca de Fábrica 
y Comercio: 

"MAGNAPAINT" 

Clase : (02) 
Presentada: 11-de Junio de 1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 7- 
Agosto-96.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5926- R/F 525908- Valor CS 72.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón , apoderado de: Bayer 
Aktiengesellschaft, Alemana, solicita, Registro Marca de 
Fábrica y Comercio: 

"IMPULSE" 
Clase : (05) 
Presentada: 13-Mayo-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 23 
de Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

31 

Reg. No. 5927- R/F 525909- Valor C$ 72.00 

ay. 

 

3798 

www.enriquebolanos.org


11-9-96 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	 172 

Dr. Joaquín Vijil Tardón , apoderado de: Productos 
Alimenticios Donde, S.A. de C.V., Mexicana, solicita, 
Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"DIPS" 
Clase : (30) 
Presentada: 29-Mayo-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 23 
de Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

31 

Reg. No. 5928- R/F 525910- Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón , apoderado de: Productos 
Alimenticios Donde, S.A. de C.V., Mexicana, solicita, 
Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"CHOCOTIPS" 
(Se reivindica su conjunto) 

Clase : (30) 
Presentada: 29-Mayo-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 23 
de Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

31 

Reg. No. 5931- R/F 525913- Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijil Tardón , apoderado de: Reckitt 
Colman (Overseas), Ltd., Inglesa, solicita Registro Marca 
de Fábrica y Comercio: 

"NEUTRA AIR" 

(Se reivindica su conjunto" 
Clase : (03) 
Presentada: 17-Enero-1995 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 29 
de Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

31 

Reg. No. 5933- R/F 5259116- Valor C$ 240.00 

Dr. Joaquín Vijfl Tardón , apoderado del Señor 
José González González Mexicano. solicita, Registro 
Marca de Fábrica y Comercio: 

GONHER 

Clase : (12) 
Presentada: 30 -A g o st o- 1995 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 05 
de Agosto-1996. -Ambrosia Lezama Zelaya.- 
Registradora. 

31 

Reg. No. 5935- R/F 525918- Valor C$ 240.00 

Dr. Joaquín Vijfl Tardón , apoderado de: Nan- 

tucket Allserve, Inc., Estadounidense, solicita, Registro 
Marca de Fábrica y Comercio: 

 

(Se reivindica su conjunto) 
Clase : (32) 
Presentada: 15-Marzo-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 28 
de Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

31 

Reg. No. 5939 - R/F 525922 - Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijíl Tardón, apoderado de: 
Inversiones Bursey-Wyss, S.A., (I.B.W.), Nicaragüense, 
solicita, Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"NICA.NET.NI " 
Clase : (9) 
Presentada: 6-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
28-Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5940 - R/F 525923 - Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijí1 Tardón, apoderado de: 
Inversiones Bursey-Wyss, S.A., (LB.W.), Nicaragüense, 
solicita, Registro Marca de Fábrica y Comercio: 

"NICANET 
Clase : (9) 
Presentada: 6-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial-Managua, 
28-Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5942 - R/F 525929 - Valor C$ 72.00 

Dr. Roberto Arellano Sandino, apoderado de: 
Industrias Farmacéuticas César Guerrero Lejarza, S.A. 
(Ceguelsa), Nicaragüense, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio: 

"REX" 
Clase : (05) 
Presentada: 27-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
27-Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5943 - R/F 525930 - Valor C$ 240.00 

Dr. Roberto Arellano Sandino, apoderado de: 
Industrias Farmacéuticas César Guerrero Lejana, S.A. 
(Ceguelsa), Nicaragüense, solicita Registro Marca 
Fábrica y Comercio: 

3799 

www.enriquebolanos.org


11-9-96 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	 172 

Clase : (03) 
Presentada: 21-02-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-08-- 1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 
 

Reg. No. 5945 - R/F 525936 - Valor C$ 72.00 

Dr. Carlos José López, apoderado de: The 
Gillette Company, Estadounidense solicita, Registro Marca 
de Fábrica y Comercio. 

"GILLETTE MARC" 
Clase : (08) 
Presentada: 27-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 30 
-Agosto- 1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

Reg. No. 5946 - R/F 525939 - Valor C$ 408.00 

Dr. José Dolores Tijerino, apoderado de: 
Alcoholes de Centroamérica S.A., de C.V., Hondureña, 
solicita, Registro Marca de Fábrica y Comercio. 

Clase : (33) 
Presentada: 17-Julio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
31-Julio-1996.-Xiomara Gutiérrez V.-Registradora 
Suplente. 

31 

Reg. No. 5947 - R/F 525941 - Valor C$ 240.00 

Dr. Sergio Torrez Cruz, apoderado de: Industria 
Galletera Hondureña Sociedad Anónima de Capital 
Variable, Hondureña, solicita, Registro Marca de Fábrica 
y Comercio. 

eftd Meriw 
Galleta Craante 

Clase : (30)  

Presentada: 01-Marzo-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
25-Marzo-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

31 

REGISTRO MARCA DE SERVICIO 

Reg. No. 5925- R/F 525907- Valor C$ 72.00 

Dr. Francisco José Boza Paiz, apoderado *Ameri-
can Airlines Inc., * Estadounidense, solicita Registro 
Marca de Servicio: 

"THE AMERICAN TRAVELER" 

Clase : (16) 
Presentada: 26-02-93 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
14-Abril-1993.-Rosa A. Ortega C.-Registradora. 

31 

Reg. No. 5929- R/F 525911- Valor C$ 72.00 

Dr. Fernando Santamaría Zapata, apoderado de: 
Hughes Communications., Inc., Estadounidense, solicita 
Registro Marca de Servicio: 

"DTV" 
Clase : (38) 
Presentada: 29-Enero-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 23 
de Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

31 

Reg. No. 5932- R/F 525915- Valor C$ 240.00 

Dr. Joaquín Vijíl Tardón , apoderado de: World-
wide Brands, Inc., Estadounidense, solicita Registro Marca 
de Servicio: 

Clase : (41) 
Presentada: 28-Marzo-1995 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 29 
de Julio-1996.-Xiomara Gutiérrez V.-Registradora 
Suplente. 

31 

Reg. No. 5936- R/F 525919- Valor C$ 72.00 

Dr. Federico González B., apoderado de: Hughes 
Communications., Inc., Estadounidense, solicita Registro 
Marca de Servicio: 

"DTVI" 
Clase : (41) 
Presentada: 21-Marzo -1996 

3800 

www.enriquebolanos.org


172 LA GACETA - DIARIO OFICIAL 11-9-96 

3801 

Reg. No. 5941 - R/F 525924 - Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijíl Tardón, apoderado de: 
Inversiones Bursey-Wyss, S.A., (I.B.IV.), Nicaragüense, 
solicita, Registro Marca de Servicio: 

"NICANET" 
Clase : (38) 
Presentada:6-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
28-Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 
a-rém 	 

REGISTRO NOMBRE CONO-RCIAL 

Reg. No. 5934- R/F 525917- 'Valor C$ 72.00 

Dr. Fernando Santamaría Zapata, apoderado de: 
Hughes Communications., Inc., Estadounidense, solicita 
Registro Nombre Comercial : 

"DTV DIRECTV" 
NOMBRE COMERCIAL 

Protege: Un establecimiento dedicado a proveer servicios 
de transmisión vía satelite.- 

Presentada: 29-Enero-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 23 
de Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

31 

REGISTRO SEÑAL DE PROPAGANDA 

Reg. No. 5902 - R/F 525850 - Valor CS 144.00 

Dr. Francisco Ortega González, apoderado de: 
Multi-Inversiones, Sociedad Anónima, Guatemalteca, 
solicita, Registro Señal de Propaganda: 

"INA CON TODO COMBINA" 
SEÑAL DE PROPAGANDA" 

Servirá: como un medio publicitario que utiliza 
Multi-Inversiones, S.A. para la Distribución y venta de 
productos alimenticios, especialmente preparaciones 
hechas con cereales, los cuales estan identificadas con su 
marca Corazón de Trigo Ina Clase (30) Internacional, 
número 22,905 C.C. 

Presentada: 14-Enero-1994 
Opónganse: 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
08-Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora. 

31 

Reg. No. 5905 - R/F 525853 - Valor C$ 144.00 

Dr. Francisco Ortega González, apoderado de: 
Comercializadora Metropolitana, S.A., Guatemalteca, 
solicita Registro Señal de Propaganda: 

"PONLE AZUCAR A TU VIDA" 
S/P 

Para atraer la atención al público en relación a los 
productos protegidos de la marca del Costal número 
29.751 C.C. clase (30) Internacional. 

Presentada: 29-03-95 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
29-08-96-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

PATENTE DE INVENCION 

Reg. No. 5944 - R/F 525935 - Valor CS 72.00 

Dr. Carlos José López, apodeado del Señor 
Roberto González Barrera, de nacionalidad Mexicana, 
solicita Concesión de Patente de Invento Denominado: 

"MEJORAS UTILES Y NOVEDOSAS EN 
METODOS Y APARATOS PARA LA 

FABRICACION DE TORTILLAS" 

Opónganse: 
Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 30 

Agosto de 1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Reigstrador. 
31 

TRASPASOS 

Reg. No. 5908 - R/F 525883 - Valor CS 45.00 

Inversiones y Servicios Cressida, S.A. de C.V., 
Hondureña, Traspaso a: Corporacion Cressida, S.A. de 

Opónganse. 
Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 

28-Agosto-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-
Registradora. 

31 

Reg. No. 5937- R/F 525920- Valor C$ 72.00 

Dr. Fernando Santamaría Zapata, apoderado de: 
Hughes Comunications., Inc., Estadotinidense, solicita 
Registro Marca de Servicio: 

"DTVI" 
Clase : (38) 
Presentada: 21-03-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
28-08-1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

31 

Reg. No. 5938 - R/F 525921 - Valor C$ 72.00 

Dr. Joaquín Vijíl Tardón, apoderado de: 
Inversiones Bursey-Wyss, S.A., (I. B W .) , Nicaragüense, 
solicita, Registro Marca de Servicio: 

"NICA.NET.NI " 

Clase : (38) 
Presentada: 6-Junio-1996 
Opónganse. 

Registro de la Propiedad Industrial.-Managua, 
28-Agosto-1996-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora 

31 

www.enriquebolanos.org


	41! 	 

11-9-96 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

172 

C.V., Honduraña, Marcas Fábrica: 

"PALITOS" 20,092 C.C. 	Clase 30 Int. 

Anotada Pág. 143 	Tomo LVI1 Inscripciones 

"PURITI" 	21,015 C.C. 	Clase 29 Int. 

"SUNCHEROS" 	21,021 C.C. 	clase 29 Int. 
PURITI" 	21,022 C.C. 	Clase 30 Int. 

ANOTADA páGS. 18,24y 25 	Tomo LXI 
Inscripciones 

"VIRGEN" 	21,412 C.C. 	Clase 30 Int. 
"VIRGEN" 	21,416 C.C. 	Clase 29 Int. 

Anotada Págs. 150, 154 Tomo LXII Inscripciones 

"BART" 	21,962 C.C. 	clase 30 Int. 

anotada Pág. 182 	Tomo LXIV 	Inscripciones 

"SUNCHEROS " 22,053 C.C. Clase 30 Int. 

Anotadado Pág. 19 	Tomo LXV Inscripciones 

"FRESKA" 28,068 C.C. 	Ciase 3 Int. 

anotada Pág. 248 	Tomo LXXXVII Inscripciones 

Registro Propiedad Indus ►risl.- Managua, 16 
Agosto 1996.-Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

1 

Reg. No. 5899 - R/F 525844 - Valor C$24.00 

Mistolin Dominicana C. por A., Dominicana, 
Traspaso a: The Colorox International Company, 
Estadounidense, Marca Fábrica: 

"MISTOLIN" 24,980 C.C. Clase 3 Int. 
anotada pág. 67 Tomo LXXVI Inscripciones.- 

Registro Propiedad Industrial.-Managua, 15 Agosto 1996.- 
Ambrosia Lezama Zelaya.-Registradora. 

1 

Reg. No. 5895 - RIF 525834 - Vfilor C$ 24.00 

Hamzi , S.A., Panameña, Traspaso A: Farling 
Industrial Co., Ltd., Taiwanesa, M.-.:ca Fábrica: 

"FARLIN" 	22,268 C.C. Clase 10 Int. 

anotada pág. 229 	Tomo LXV Inscripciones.- 

Registro Propiedad Industrial.-Managua, 23 Julio 
1996.-Xiomara Gutiérrez Vidaurre.-Registradora 
Suplente. 

1 

SECCION JUDICIAL 

SUBASTAS 

Reg. No. 5847 - R/F 525840 - Velar C$ 72.00 

Tres tarde, veintiuno Octubre año corriente, local 
este Juzgado subastarse nística, cien manzanas mas o 
menos, ubicada en Sarawas, jurisdicción Río Blanco, 
Matagalpa, lindante así: Oriente: Facto Rodríguez, Pastor 
Zamora; Occidente, Víoctr Palacios y Otro: Norte: Río 
Lisawas y Pastor Zamora; Sur: Río Luku y Natividad Cruz. 

Ejecuta: Oscar Palacios Valle; 

Ejecutado: Héctor Emilio Espinoza Vallejos.- Base: tres 
mil Córdobas.- Oyense Posturas.- 

Dado, Juzgado Local Unico, San Ramón 
Matagalpa, tres Septiembre mil novecientos noventiseis.-
Juana Rodríguez Torrez. Juez Local Unico San Ramón.- 
Karla Cantarero L. Sria. 

3 3 

Reg. No. 5848 - R/F 525841 - Valor C$ 72.00 

Veintiuno Octubre, dos tarde, año corriente, local 
este Juzgado, Subastarase Rústica, sita"Agua Amarilla 
"Matagalpa, lindante: Oriente: Eduviges Barrera Jarcian: 
Occidente: Clemente José Díaz Chavarría: Norte: Inés 
Suárez; Sur: Vicente Arauz, cinco manzanas.- 

Base: Mil.- 

Ejecuta: Clemente José Díaz Chavarría.- 

Ejecutado: Vanancio Zelaya González.- Oyense 
Posturas.- 

Dado: Juzgado Local Unico, San Ramón, treinta 
Agosto mil novecientos noventiseis.- Juana Rodríguez 
Torrez.- Juez Local Unico. San Ramón, Secretaria. 

3 3 

Reg. No. 5849 - R/F 525848 - Valor C$ 135.00 

Subástese once de la mañana dieciséis de Octubre 
de mil novecientos noventa y seis. Finca urbana ubicada 
en Colonia Independencia, lote No. 281, extensión 288.48 
mts2 inscrita bajo No. 88.855, tomo 1532, folio 65/6, 
asiento lo., columna de Inscripciones, Sección Derechos 
Reales. Libro de Propiedades del Registro Público de 
Managua. 

Linderos: Norte: Calle M. lotes 263 y 264 (16.00 
mts), Sur: Terreno propiedad de otros, (16.mts2); Este: 
Lote número 280 (18.03 mts): Oeste: Lote número 282, 
(18.03 mts). 

Base: US$ 35.000.00 (Treinta y cinco mil Dólares) 
o su equivalente en córdobas tipo de cambio oficial. 
Posturas estrictamente de contado. 

3802 

www.enriquebolanos.org


11-9-96 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

172 

Ejecuta: Banco de Crédito Popular Vs. Francisco 
José Gadea Arostegi y Sandra Briceño Espinoza. 

Dado en el Juzgado Cuarto Civil de Distrito. 
Managua, veintisiete de Agosto de mil novecientos noventa 
y seis. Dra. Marling Ramírez Corrales, Juez Cuarto Civil 
de Distrito de Managua. 

33 

Reg. No. 5850 - R/F 525860 - Valor C$ 135.00 

Las diez de la mañana del cuatro Je Octubre de mil 
novecientos noventa y seis., Subástese al mejor postor 
bien inmueble que se describe así; Finca Los Laureles de 
la Comarca Aguas Calientes municipio de Muy Muy 
departamento de Matagalpa, dentro da los siguientes 
linderos: Norte: Empresa Héroes de Pancasán, Sur: 
Eriverto Gutiérrez, Este: Diógenes Martínez, Oeste: 
Cooperativa de Producción, e inscrita bajo No. 63,026, 
Tomo 197, Folio 215, Asiento 1°, del Registro Público de 
Matagalpa, con un área de 500 manzanas. 

Ejecuta: Auxiliadora Cruz Castillo, Ejecutado: 
Alejandro Reyes Molina. 

Base de la Subasta: Quinientos diez mil córdobas 
(C$ 510,000.00) Posturas: Estricto contado. 

Dado en el Juzgado Tercero Civil del Distrito de 
Managua, a los tres días del mes de Septiembre de mil 
novecientos noventa y seis.- Enmendados-Ma-°-septi-
valen.- Vida Benavente Prieto.- Juez Tercero Civil del 
Distrito de Managua.- E. López N. Sra. 

3 3 

Reg. No. 5876 - R/F 525890 - \'nlor C$ 135.00 

Diez de la mañana, nueve octubre presente año. 
Local Juzgado. Subastarase Inmueble urbano y mejoras 
ubicado Barrio San Juan Bautista Ermita Dolores esta 
ciudad, mide cinco varas frente por sesenta y tres varas 
fondo. Linda: Norte: Alejandro Jarquín, Sur: Tránsito 
Baldizón de Sevilla. Oriente: Avenida Enmedio Herederos 
Tobías Martínez. Poniente: Ciro García, Pertenece: A 
María Auxiliadora Baldizón de Solís. Inscrito: 12.819, 
Asiento 8vo., folios: 78 y 79, Tomo 679. Sección de 
Derechos Reales Registro Público este Departamento. 

Ejecuta: Banco de la Producción (BANPRO), 

Ejecutada: María Auxiliadora Baldizón de Solís. 

Base postura: Cincuenta y cinco mil setecientos 
veintiseis córdobas con sesentiseis centavos. Más 
Intereses corriente, Moratorios, Gastos de Ejecución. 

Se oirán Posturas: 

Juzgado Primero Civil Distrito. León, cuatro 
Septiembre mil novecientos noventiseis.- Flor de Marfa 
Arcia Callejas, Juez Primero Civil de Distrito León. 

3 3 

Reg. No. 5948 - R/F 525943 - Valor C$ 72.00 

A las once de la mañana del día dieciocho de 
Septiembre se subastarán en local de este despacho 
judicial Inmuebles situados en esta ciudad de Mangue, 
ubicado en lugar que sita del Cine Aguerri, dos cuadras 
abajo una y medi a cuadra al Norte inscritos en el Registro 
de la Propiedad Inmueble de esta ciudad de Managua. 
bajonúmero Registrales siguientes: Propiedad. Número 
56204, Tomo 853, Folio 8, Asiento 2do, II) Propiedad 
número 19281, Tomo 109, folio 153, asiento Sto, III> 
propiedad número 42107, Tomo 577, folio 122/23, asiento 
2do, IV) Propiedad número 40301, Tomo 584/1745, folio 
46/301 asiento 2do, V) Propiedad número 18676, Tomo 
546/1745, folio 207/43, asiento 7mo. todos de la columna 
de inscripciones Sección de derechos reales del Registro 
Público de Managua 

Ejecuta: Rosa Emilia Rodríguez de solari. 

Ejecutado: Pedro Ortega Macho. 

Base de la subasta: Un Millon Setecientos Mil 
Córdobas netos 

Postura : Estricto contado. 

Dado en el Juzgado Cuarto Civil del distrito de esta 
ciduad de Managua, a las diez de la mañana del día de mil 
novecientos nvoenta y seis.-Dra. Marling Ramírez 
Corrales.-Juez Cuarto Civil del Distrito de Managua. 

33 

CITACION DE PROCESADOS 

No.1752 

Por única vez cito y emplazo al procesado Fran-
cisco VíIchez , para que dentro del término de nueve días 
comparezca al local de este Juzgado a defenderse en 
causa que se le sigue en su contra por ser el presunto autor 
del delito de Amanazas de muerte en perjuicio de María 
Teresa Roa Blanco. 

De no hacerlo estará bajo apercibimiento de ser 
declarado rebelde, nombrarle defensor de oficio y la 
sentencia que sobre el recaiga surta todos los efectos como 
si estuviera detenido. 

Se le recuerda a las autoridades la obligación que 
tienen de capturarlo y a los particulares el de denunciar el 

3803 

www.enriquebolanos.org


11-9-96 
	

LA GACETA - DIARIO OFICIAL 
	

172 

lugar donde se oculta. 

Dado en la ciudad de Managua , a los ocho días del 
mes de Julio de mil novecientos nvoenta y cinco.(f) Dra. 
Julia Mayorga Solórzano.-Sria Karla M. 

No.1753 

Por única vez cito y emplazo al procesado Henry 
Moreno Alvarez , para que dentro del Lérmino de ~ve 
días comparezca al local de este Juzgado a defenderse en 
causa que se le sigue ce su contra por ser el presunto autor 
del delito de Hurto en perjuicio de Uds Medran Roa 
Arguello 

De no hacerlo estará bajo apercibimiento de ser 
declarado rebelde, nombrarle defensor de oficio y la 
sentencia que sobre el recaiga surta todos los efectos como 
si estuviera detenido. 

Se le recuerda a las autoridades la obligación que 
tienen de capturarlo y a los particulares el de denunciar el 
lugar donde se oculta. 

Dado en la ciudad de Managua  , a losveinticinco 
días del mes de Junio de mil novecientos nvoenta y cinco.(f) 
Dra. Julia Mayorga Solórzano.-Sria Karla M. 

No.1754 
Por única vez cito y emplazo al procesado Olivia 

del Socorro Espinoza Dávila , para que dentro del término 
de nueve días comparezca al local de este Juzgado a 
defenderse en causa que se le sigue en su contra por ser el 
presunto autor del delito deLesiones en perjuicio de Romín 
Francisco Rivera Gazo. 

De no hacerlo estará bajo apercibimiento de ser 
declarado rebelde, nombrarle defensor de oficio y la 
sentencia que sobre el recaiga surta todos los efectos como 
si estuviera detenido. 

Se le recuerda a las autoridades la obligación que 
tienen de capturarlo y a los particular es el de denunciar el 
lugar donde se oculta. 

Dado en la ciudad de Managua , a los doce días del 
mes de Julio de mil novecientos nvoenta y cinco.(f) Dra. 
Julia Mayorga Solórzano.-Sria Karla M. 

No.1755 

Por única vez cito y emplazo al procesadoHector 
Senem Caballero para que dentro &I término de nueve 
días comparezca al local de este Juzgado a defenderse en 
causa que se le sigue en su contra por ser el presunto autor 
del delito de Amenazas en perjuicic deJuaria Myriam 
Salgado Arguello . 

De no hacerlo estará bajo apercibimiento de ser 
declarado rebelde, nombrarle defensor de oficio y la 
sentencia que sobre el recaiga surta todos los efectos como 
si estuviera detenido. 

Se le recuerda a las autoridades la obligación que 
tienen de capturarlo y a los particulares el de denunciar el 
lugar donde se oculta. 

Dado en la ciudad de Managua , a los30 días del 
mes de Julio de mil novecientos nvoenta y cinco.(f) Dra. 
Julia Mayorga Solórzano.-Sria n.o.a.- 

No.1756 

Por única vez cito y emplazo al procesadoNoel 
Marolo , para que dentro del término de nueve días 
comparezca al local de este Juzgado a defenderse en 
causa que se le sigue en su contra por ser el presunto autor 
del delito de Robo con Violencia en perjuicio de Holmus 
Walter Reyes 

De no hacerlo estará bajo apercibimiento de ser 
declarado rebelde, nombrarle defensor de oficio y la 
sentencia que sobre el recaiga surta todos los efectos como 
si estuviera detenido. 

Se le recuerda a las autoridades la obligación que 
tienen de capturarlo y a los particulares el de denunciar el 
lugar donde se oculta. 

Dado en la ciudad de Managua , a los doce días 
del mes de Julio de mil novecientos nvoenta y cinco.(f) Dra. 
Julia Mayorga Solórzano.-Sria Karla M. 

No.1757 
Por única vez cito y emplazo al procesado Pedro 

Antonio Estrada Aguirrezs , para que dentro del término 
de nueve días comparezca al local de este Juzgado a 
defenderse en causa que se le sigue en su contra por ser el 
presunto autor del delito de lesiones en perjuicio de Rosa 
María Benavidez López 

De no hacerlo estará bajo apercibimiento de ser 
declarado rebelde, nombrarle defensor de oficio y la 
sentencia que sobre el recaiga surta todos los efectos como 
si estuviera detenido. 

Se le recuerda a las autoridades la obligación que 
tienen de capturarlo y a los particulares el de denunciar el 
lugar donde se oculta. 

Dado en la ciudad de Managua , a losdoce días del 
mes de Julio de mil novecientos nvoenta y cinco.(f) Dra. 
Julia Mayorga Solórzano.-Sria Karla M. 

3804 

www.enriquebolanos.org

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

